

YTTRANDE

Dnr: KS 2021–1547

Folkhälsomyndigheten

Förslag till Folkhälsomyndighetens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2021:X) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (04707–2021)

Svenska kyrkan har granskat promemorian utifrån teologiska och etiska perspektiv: Svenska kyrkans grundläggande människosyn, ett barnrättsperspektiv, rätten till ett liv i värdighet samt Sveriges internationella åtaganden att respektera och garantera mänskliga friheter och rättigheter.

Promemorian berör i hög grad Svenska kyrkans verksamhet. Församlingarnas, pastoratens, stiftens och den nationella nivåns verksamhet har ställts om för att efterleva de direktiv som utfärdats av regeringen, Folkhälsomyndigheten och länsstyrelserna.

Svenska kyrkans församlingar och pastorat har ett lagstadgat uppdrag som huvudmän för begravningsverksamheten i samtliga kommuner utom Stockholm och Tranås. Detta betecknas av regeringen som samhällsviktig verksamhet.

SVENSKA KYRKANS YTTRANDE

Svenska kyrkan *accepterar* förslaget i promemorian och noterar att förslaget innehåller ett alternativ för allmän sammankomst för fler än 100 deltagare inomhus där det inte krävs vaccinationsbevis, vilket gör det möjligt att godta förslaget.

Svenska kyrkan *understryker* att begränsning av grundlagsfästa rättigheter är en extraordinär åtgärd. Den juridiskt möjliga begränsningen av mötesfriheten som använts innebär en allvarlig begränsning av religionsfriheten.

SVENSKA KYRKANS SYNPUNKTER

BEDÖMNING AV FÖRSLAGET

Trossamfunden har i tidigare remissvar från Svenska kyrkan och Sveriges kristna råd avstyrkt förslag om införande av vaccinationsbevis i steg 3 såvitt avser gudstjänster och andra arrangemang i kyrkorummet. Trossamfunden har framhållit att vi självklart kommer att fortsätta att värna smittsäkerhet på ett ansvarsfullt sätt utan att krav på vaccinationsbevis införs.

Det förslag som nu läggs fram innehåller ett alternativ för allmän sammankomst för fler än 100 deltagare inomhus där det inte krävs vaccinationsbevis, vilket gör det möjligt att godta förslaget.

Trossamfundens uppfattning är att den grundläggande rättighet som religionsfriheten utgör inte har belysts i de förslag som tidigare lagts fram. Det har inte tillräckligt uppmärksamats att det finns en principiell skillnad mellan sammankomster för religionsutövning och allmänna sammankomster av evenemangskaraktär.

DEN EXISTENTIELLA HÄLSAN

Trossamfunden har en unik möjlighet och förmåga att bidra till att främja människors hälsa i vid bemärkelse och att tillgängliggöra resurser för den existentiella hälsan, vilket är av betydelse för hela samhället.

Svenska kyrkan har i tidigare remissvar till regeringen, tillsammans med Sveriges kristna råd, framhållit att värna liv handlar både om att bekämpa smitta och att befrämja folkhälsan i ett vidare perspektiv. Detta är angeläget i den situation vi nu befinner oss med långvarig begränsning i möjligheten att bearbeta pandemins existentiella dimensioner. Trossamfundens långsiktiga bidrag till folkhälsan är mycket viktigt, både i det aktuella läget och för att ge goda förutsättningar för framtiden.

HANTERINGEN AV TROSSAMFUNDEN UNDER PANDEMIN

I olika sammanhang har trossamfunden haft anledning att kritisera myndigheters och regeringens förhållningssätt till trossamfunden. Trossamfunden har under hela pandemin tagit ansvar och gjort insatser för att informera om vikten av att minska smittspridningen, om hur man skyddar sig och att man ska vaccinera sig. Trots att uppskattning för detta har uttryckts i möten och överläggningar, har trossamfunden inte nämnts tillsammans med kulturen och idrotten vid allmänna presskonferenser och liknande.

Trossamfunden når människor som inte har förtroende för myndigheter och andra offentliga institutioner. Det är angeläget att trossamfunden nämns i positiva sammanhang med sitt bidrag till hela samhället och inte endast då problem diskuteras. Detta riskerar att öka polariseringen i samhället. Regering och myndigheter har här ett viktigt ansvar.

Uppsala den 24 november 2021

På kyrkostyrelsens vägnar



Helén Ottosson Lovén
Generalsekreterare



Erika Brundin
Ställföreträdande generalsekreterare